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文学院中国语言文学系汉语言文学专业培养方案

（2025 级）

一、培养目标
本专业坚持立德树人、五育并举，贯彻新文科建设教育理念。以中外文学、汉语语

言学教育和语言表达能力培养为基础，以国际化视野、跨学科专业素养、文化创新能力

培养为特色，培养具有深厚家国情怀、扎实基础知识、出色专业技能、广阔文化视野的

新时代复合型创新人才。所培养的毕业生既具有多元宽口径的从业能力，可从事文化、

教育、传媒、文秘等工作，又可继续深造。

二、培养理念和特色
本专业继承中国语言、文学教育的优良传统，打造以思维能力、写作能力培养为核

心的国际化人文教育。通过双语教学、PBL（基于问题的学习）、研讨式教学、Active

Learning（自主学习）等教学方法，培养具备国际文化视野、整合思维能力、跨学科人

文素养和中英文写作能力的卓越文科人才。本专业的人才培养突出以下优势和特色：

1.国际化人文内涵和文化视野；

2.跨学科素养和整合思维能力；

3.双语交流、跨文化交际能力；

4.文学创作、创意和文化创新能力；

5.数字人文（运用数字传媒技术创造文化产品）能力。

三、毕业要求
1.思想、人格与精神要求
1.1 政治立场正确，具备深厚的家国情怀和爱国精神。

1.2 身心健康、人格健全。

1.3 有浓厚的人文情怀，展现广阔的全球文化视野，自觉传承、弘扬和创新中华优

秀传统文化，自觉推动中华优秀文化的传播、交流。

2.知识要求
2.1 具有扎实的中外文学、古今汉语知识。

2.2 对哲学、历史学、文化学、艺术学等人文学科、社会学科学相关学科知识较为

熟悉。

2.3 对自然科学等学科知识能部分了解。

3.科研能力要求
3.1 掌握并能熟练应用文学、语言学、及其他人文社会科学理论与方法解决学术问

题。

3.2 具备初步的多学科贯通意识和能力，解决学术和文化问题。

3.3 能够独立开展初级阶段的的文学、文化批评和学术研究。

3.4 能初步利用自然科学理论与方法，认识社会文化问题。

4.素质和技能要求
4.1 精通中文写作和语言交际和表达，较为熟练地进行跨文化交际。



2

4.2 能够进行文学作品创作、创意生产。

4.3 运用外语、计算机及信息技术、数据库、新媒体、文献检索等工具性知识和技

能，适应时代技术要求。

5.发展能力要求
5.1 具有充沛的职业热情、良好的职业素质。

5.2 具备较强的团队合作与交流能力。

5.3 具备终身学习习惯和能力，适应个人、事业、社会和文化的发展。

四、核心课程

中国古代文学、中国现代文学、文学理论、外国文学、比较文学、古代汉语、现代

汉语、语言学理论与方法、文献学。

五、学制和授予学位
专业代码：050101。基本学制：4年。按要求完成学业者授予（文学）学士学位。

六、课程结构和学分要求

课程组 学分数 所占比例 备注

公共课

外语课程
12（艺术为 8

或 9学分）

通过语言与跨文化

交际或 通过日语 5

（艺术学院英语修

读 ELCEA1 和 EA2 共

8 学分，日语修读日

语 2、3和 4共计 9

学分）

计算机基础课程

（如无可删除此行）
2

公共必修课程 22

通选课程 13.5

专业课

程

专业必修课 40

专业选修课 28

文学院核心课 4

实践环节 12

毕业总学分

（实践教学学分）
133.5（22.5，公共课中实践学分总计为 9.5 学分）

课内总学时 2517
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七、教学计划（见附表 1）
八、专业课程体系支撑毕业要求矩阵表

九、辅修学位和辅修专业培养方案（附表 2）
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附表 1：教学计划*

课程代码 课程名称（课程类） 性质

总学分

（含实

践或实

验学

分）

总学时

（含实

践或实

验学

时）

建议修读

学期
先修课程要求

一、 外语课程（8-12 学分）

ELCx 大学英语/日语 必修 8/9/12
128/19

2

第 1-2 学

年

二、 计算机基础课程（2 学分，如需修读 C 语言程序设计可删除此部分）

COMx

（ COM1015A/COM205

2A/ COM2053A）

计算机应用基础与前沿/ Python

与人工智能(理工)/ Python 与人

工智能(人文)

限选 2 32 第 1 学年

三、 公共必修课程（22 学分）（实践学分 4 学分）

XSC1002B 军事训练和军事理论 必修 4（2）
32（军

训2周）
第 1 学年

SOC1161C 形势与政策教育 必修 1 16 第 1 学年

SOC6110B 马克思主义基本原理 必修 2 32

1-4

SOC6120C 思想道德与法治 必修 3 48

SOC6140B 中国近现代史纲要 必修 3 48

SOC6151A
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
必修 3 48

SOC1163A 思想政治理论课综合实践（上） 必修 1（1） 40（40）

SOC1163B 思想政治理论课综合实践（下） 必修 1（1） 40（40）

SOC6160A
习近平新时代中国特色社会主义

思想概论
必修 3 48

SOC6230A 党史 必修 1 16 2

四、 通选课程（13.5 学分）（实践学分 5.5 学分）

PEDx 体育课程 限选 4（4） 128
第 1-2 学

年

AEDx 艺术教育课程（美育） 限选 2 32 1-8

SERx 服务性劳动课程 限选
1.5(1.

5)
45（32） 1-8

- 公民与社会（领域课程） 选修 2 32

- 文化与价值类课程（领域课程） 选修 2 32

- 科学与科学方法（领域课程） 选修 2 32

五、 专业必修课（17 门、40 学分）

CHI1101B 现代汉语 A 必修 3 48 1
CHI1102A 中国现代文学 必修 2 32 1
CHI1103B 外国文学 A 必修 3 48 1
CHI1201B 现代汉语 B 必修 3 48 2 （CHI1101B）
CHI1202A 中国当代文学 必修 2 32 2
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课程代码 课程名称（课程类） 性质

总学分

（含实

践或实

验学

分）

总学时

（含实

践或实

验学

时）

建议修读

学期
先修课程要求

CHI1204B 外国文学 B 必修 3 48 2 （CHI1103B）
CHI1203A 中国古代文学 A 必修 2 32 2

CHI2122B 语言学理论与方法
必修 3 48

3
（CHI1101B、
CHI1201B）

CHI2103A 中国古代文学 B 必修 2 32 3 （CHI1203A）
CHI2104A 古代汉语 A 必修 2 32 3 （CHI1201B）
CHI2125B 文学理论 必修 3 48 3
CHI2201A 古代汉语 B 必修 2 32 4 （CHI2104A）
CHI2203A 中国古代文学 C 必修 2 32 4 （CHI2103A）
CHI2101A 比较文学 必修 2 32 5
CHI3101A 中国古代文学 D 必修 2 32 5 （CHI2203A）
CHI2202A 文献学 必修 2 32 6
(工作室类课程，不低于 2 学分)
CHI2906A 创意写作工作室 限选 2 32
CHI2907A 表演与表达工作室 限选 2 32
CHI2908A 文化创新工作室 限选 2 32
CHI2909A 教师技能工作室 限选 2 32
CHI2910A 数字人文工作室 限选 2 32
六、 专业选修课（不低于 28 学分）

CHI1105A 俄罗斯苏联文学研究 选修 2 32
CHI1108A 20世纪美国小说 选修 2 32
CHI1115A 俄罗斯文学与批评思潮 选修 2 32
CHI1116A 欧美现代主义文学 选修 2 32
CHI1217A 外国文学名著精读 选修 2 32
CHI1219A 卡夫卡研究 选修 2 32
CHI1220A 现代传记研究 选修 2 32
CHI1906A 中外戏剧名著选读 选修 2 32
CHI1907A 外国影视鉴赏 选修 2 32
CHI2160A 莎士比亚研究 选修 2 32
CHI2124A 希腊文化十六讲 选修 2 32
CHI2905A 剧本创作理论与实践 选修 2 32
CHI2012A 诺奖女性作家作品导读 选修 2 32
CHI2013A 20世纪英国作家研究 选修 2 32
CHI2014A 中外文学奖项专题 选修 2 32
CHI1106A 20世纪中国女性作家作品研究 选修 2 32
CHI1142A 网络文学经典研究 选修 2 32
CHI1144A 新时期以来的小说研究 选修 2 32
CHI2307A 现代派小说研究 选修 2 32
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课程代码 课程名称（课程类） 性质

总学分

（含实

践或实

验学

分）

总学时

（含实

践或实

验学

时）

建议修读

学期
先修课程要求

CHI1214A 现代新诗鉴赏 选修 2 32 （CHI1102A）
CHI1249A 文人社团与中国文学 选修 2 32
CHI1250A 西南联大诗人群研究 选修 2 32 （CHI1102A）
CHI1251A 中国现当代文学经典导读 选修 2 32 （CHI1102A）
CHI1206A 20世纪中国经典作家研究 选修 2 32

CHI2130A
中国左翼文学的课堂教学与实地

躬行
选修

2 32

CHI2132A 非虚构文学专题 选修 2 32
CHI1208A 影视与文化观念 选修 2 32

CHI2239A
大众传媒与中国现代文学专题研

究

选修 2 32

CHI2225A 文学与跨媒介叙事 选修 2 32
CHI2110B 张爱玲研究 选修 2 32
CHI2212A 台湾女性文学研究 选修 2 32
CHI2221B 海外华文文学与文化 选修 2 32
CHI2220B 海外华文文学暨港澳台文学 选修 2 32
CHI1231A 民间文学 选修 2 32
CHI2131A 网络文学写作 选修 2 32
CHI2241A 文化遗产概论 选修 2 32
CHI2242A 文化艺术与市场 选修 2 32
CHI1211B 先秦诸子概述 选修 2 32
CHI1226B 清诗流派专题 选修 2 32
CHI1227B 中国古代诗学 选修 2 32
CHI1228B 苏轼研究 选修 2 32
CHI1905B 古代戏曲经典专题 选修 2 32
CHI2001B 中国古代女性文学专题 选修 2 32
CHI2002A 古代小说与中国文化 选修 2 32
CHI2003A 经典文本选读与中国文化精神 选修 2 32 （CHI1203A）
CHI2004A 中国古代文论 选修 2 32 （CHI1203A）
CHI2120A 杜甫研究 选修 2 32
CHI2121A 唐代诗歌文化专题 选修 2 32 （CHI2103A）
CHI2107B 唐诗学 选修 2 32
CHI3105A 诗与经 选修 2 32 （CHI1203A）
CHI2233A 唐代小说研究 选修 2 32
CHI2234A 中国古代作家专题 选修 2 32
CHI3109B 明清小说专题 选修 2 32 （CHI2203A）
CHI2019A 明清传奇研究 选修 2 32
CHI3110B 中国古代神话 选修 2 32 （CHI1203A）
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课程代码 课程名称（课程类） 性质

总学分

（含实

践或实

验学

分）

总学时

（含实

践或实

验学

时）

建议修读

学期
先修课程要求

CHI3111A 中国古代小说史 选修 2 32
CHI2005A 中国古代小说空间叙事研究 选修 2 32

CHI3213A 中国古文字学
选修 2 32 （CHI2104A、

CHI2201A）
CHI1130A 叙事学与文学批评实践 选修 2 32
CHI1242A 文艺美学经典选读 选修 2 32
CHI2008A 艺术美学导论 选修 2 32
CHI2009A 文学理论名篇选读 选修 2 32

CHI2010A 文学理论与批评实践
选修 2 32 （CHI2125B、

CHI1103B）
CHI2011A 符号学导论 选修 2 32
CHI2222A 20世纪西方文论主潮 选修 2 32
CHI2235A 文化美学 选修 2 32
CHI2236B 唐宋词研究 选修 2 32

CHI2238A 20世纪西方美学通论

选修 2 32 （CHI2125B、
CHI1201B、
CHI2222A）

CHI3209A 中国古典美学 选修 2 32
CHI2129A 汉语史 选修 2 32

CHI2123A 汉语二语教学理论与实践

选修 2 32 （CHI2122B、
CHI1101B、
CHI1201B）

CHI2132A 汉语国际教育研究方法 选修 2 32
CHI2210A 汉语与文化 选修 2 32
CHI2209A 社会语言学 2 32

CHI2230A 汉语方言学

选修 2 32 （CHI2122B、
CHI1101B、
CHI1201B）

CHI2231A 潮汕方言研究 选修 2 32
CHI2112A 第二语言习得 选修 2 32

CHI3206A 训诂学

选修 2 32 （CHI1101B、
CHI1201B、
CHI2104A）

CHI3215A 汉字学
选修 2 32 （CHI1201B、

CHI2201A）

CHI3216A 心理语言学
选修 2 32 CHI1101B、

CHI1201B）
CHI3204A 应用语言学 选修 2 32
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课程代码 课程名称（课程类） 性质

总学分

（含实

践或实

验学

分）

总学时

（含实

践或实

验学

时）

建议修读

学期
先修课程要求

CHI1216B 普通话 选修 2 32
CHI3217A 当代修辞学 选修 2 32
CHI2237A 城市文化研究 选修 2 32
CHI3104A 评论写作 选修 2 32 （CHI2125B）

CHI3301A 学术研究与论文写作
选修 2 32 （CHI1203A、

CHI2103A）
六、文学院核心课程（不低于 4 学分）

CLA2312A 创意写作 选修 2 32
CLA2313A 西方哲学史 选修 2 32
CLA2314A 中国思想史 选修 2 32
CLA1203B World War II 选修 3 48
CLA2113B 《庄子》专题 选修 2 32
CLA2111B 中国通史专题 选修 2 32
CLA2120A 书法美学 选修 2 32
CLA2121A 艺术学的几个重要问题 选修 2 32

CLA2122B 中国隐逸文化 选修 2 32
CLA2125A 中国传统文化与社会 选修 2 32
CLA2126A 文化产业专题研究：理论与实践 选修 2 32
CLA2128B 东亚三国志之中日韩文化比较 选修 2 32
CLA2133A 媒介文化研究导论 选修 2 32
CLA2208A American Business History 选修 2 32
CLA2127A 潮汕方言文化研究 选修 2 32
CLA2301A 语言与思维 选修 2 32
CLA2308A 价值与当代社会 选修 3 48
CLA2309A 贫困与全球秩序 选修 2 32
CLA2311A 戏剧艺术 选修 2 32
CLA2315A 桑德尔公共哲学专题探讨 选修 2 32
CLA2307A 现代戏剧 选修 2 32

CLA3308A
AI 辅助下的博物馆展览策划与实

践

选修 3 48

CLA3209A The Contemporary World 选修 3 48

CLA3204A
Art, Literature, and the Brain
Science Frontiers in the Humanities

选修 3 48

CLA3206A
Text Mining for Liberal Arts
Majors

选修 3 48

CLA3303A
Major Topics in Modern Western
Culture

选修 3 48

七、实践必修环节（12 学分）
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课程代码 课程名称（课程类） 性质

总学分

（含实

践或实

验学

分）

总学时

（含实

践或实

验学

时）

建议修读

学期
先修课程要求

CHI4101A 毕业实习 必修 4 160 7
CHI4102A 毕业论文 必修 6 240 8

CHI4103A
学术讲座报告（12 场，至少包括

外学院、跨学科讲座 3场）
必修 2 72 8
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附表 2：辅修学位和辅修专业培养方案

一、 培养目标：

以“新文科”教育理念为指导，培养具有较高汉语言文学专业知识、能力和素养水平的跨专业、

跨学科优秀人才。

具体而言，辅修学位、专业的学生应达到以下培养目标的要求：

1、具备中外文学、古今汉语的基础知识。

2、掌握文学、文化批评的基本方法，能够运用整合思维思考、解决简单的文学、文化、语言问

题。

3、熟练掌握中文写作的基本技能，能够进行文学作品创作。

4、具备较高的人文素养和文学鉴赏能力。

二、 适用对象：

汕头大学各学院非汉语言文学专业的本科生。

三、 修读要求：

文学兴趣高，爱好写作，具备较好的汉语言和文学基础。

四、 学分要求：

辅修专业：完成不少于 33 学分的专业课程，其中包括专业必修课 23 学分，专业选修课 10 学分。

辅修学位：完成不少于 48 学分的专业课程，以及毕业论文。其中 48 学分的专业课程包括专业

必修课 23 学分，专业选修课 25 学分（可选自汉语言文学专业选修课和文学院 CLA 核心课程系列）；

毕业论文/设计为 6 学分。

五、 毕业要求：学生应优先保证主修专业培养方案的修读。辅修学位应与主修专业归属不同的本科

专业大类，对没有取得主修学士学位的不得授予辅修学位。辅修学位在主修学士学位证书中予

以注明，不单独发放学位证书。完成主修专业培养方案、辅修学位或辅修专业教学计划的时间，

总计不得超过六年。

课程代码 课程名称（课程类） 性质 学分

一、 专业必修课（10 门、23 学分）

CHI1101B 现代汉语 A 必修 3

CHI1201B 现代汉语 B 必修 3
CHI2104A 古代汉语 A 必修 2
CHI2201A 古代汉语 B 必修 2

CHI1102A
CHI1202A

中国现代文学

中国当代文学（2 选 1）

必修 2

CHI1203A
CHI2203A
CHI2203A
CHI3101A

中国古代文学 A

中国古代文学 B

中国古代文学 C

中国古代文学 D （4 选 2）

必修 4

CHI1103B
CHI1204B

外国文学 A

外国文学 B （2 选 1）

必修 3

CHI2906A
CHI2907A
CHI2908A

文学创作工作室

表演与表达工作室

文化创新工作室

必修 2
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课程代码 课程名称（课程类） 性质 学分

CHI2909A 教师技能工作室（4选 1）
CHI2101A 比较文学 必修 2
二、 专业选修课（CHI, CLA 类选修课程辅修学位 25 学分，辅修专业 10 学分）

CHI1105A 俄罗斯苏联文学研究 选修 2
CHI1108A 20世纪美国小说 选修 2
CHI1115A 俄罗斯文学与批评思潮 选修 2
CHI1116A 欧美现代主义文学 选修 2
CHI1217A 外国文学名著精读 选修 2
CHI1906A 中外戏剧名著选读 选修 2
CHI1907A 外国影视鉴赏 选修 2
CHI2160A 莎士比亚研究 选修 2
CHI2124A 希腊文化十六讲 选修 2
CHI2905A 剧本创作理论与实践 选修 2
CHI2012A 诺奖女性作家作品导读 选修 2
CHI2013A 20世纪英国作家研究 选修 2
CHI2014A 中外文学奖项专题 选修 2
CHI1106A 20世纪中国女性作家作品研究 选修 2
CHI1142A 网络文学经典研究 选修 2
CHI1144A 新时期以来的小说研究 选修 2
CHI2307A 现代派小说研究 选修 2
CHI1214A 现代新诗鉴赏 选修 2
CHI1249A 文人社团与中国文学 选修 2
CHI1250A 西南联大诗人群研究 选修 2
CHI1251A 中国现当代文学经典导读 选修 2
CHI2239A 大众传媒与中国现代文学专题研究 选修 2
CHI2110B 张爱玲研究 选修 2
CHI2212A 台湾女性文学研究 选修 2
CHI2221B 海外华文文学与文化 选修 2
CHI2220B 海外华文文学暨港澳台文学 选修 2
CHI1231A 民间文学 选修 2
CHI1211B 先秦诸子概述 选修 2
CHI1226B 清诗流派专题 选修 2
CHI1227B 中国古代诗学 选修 2
CHI1228B 苏轼研究 选修 2
CHI1905B 古代戏曲经典专题 选修 2
CHI2001B 中国古代女性文学专题 选修 2
CHI2002A 古代小说与中国文化 选修 2
CHI2003A 经典文本选读与中国文化精神 选修 2
CHI2004A 中国古代文论 选修 2
CHI2120A 杜甫研究 选修 2
CHI2121A 唐代诗歌文化专题 选修 2
CHI2107B 唐诗学 选修 2
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课程代码 课程名称（课程类） 性质 学分

CHI3105A 诗与经 选修 2
CHI2233A 唐代小说研究 选修 2
CHI2234A 中国古代作家专题 选修 2
CHI3109A 明清小说专题 选修 2
CHI2019A 明清传奇研究 选修 2
CHI3110B 中国古代神话 选修 2
CHI3111A 中国古代小说史 选修 2
CHI2005A 中国古代小说空间叙事研究 选修 2
CHI3213A 中国古文字学 选修 2
CHI1130A 叙事学与文学批评实践 选修 2
CHI1242A 文艺美学经典选读 选修 2
CHI2008A 艺术美学导论 选修 2
CHI2009A 文学理论名篇选读 选修 2
CHI2010A 文学理论与批评实践 选修 2
CHI2011A 符号学导论 选修 2
CHI2222A 20世纪西方文论主潮 选修 2
CHI2235A 文化美学 选修 2
CHI2236B 唐宋词研究 选修 2
CHI2238A 20世纪西方美学通论 选修 2
CHI3209A 中国古典美学 选修 2
CHI2129A 汉语史 选修 2
CHI2123A 汉语二语教学理论与实践 选修 2
CHI2132A 汉语国际教育研究方法 选修 2
CHI2210A 汉语与文化 选修 2
CHI2209A 社会语言学 选修 2
CHI2230A 汉语方言学 选修 2

CHI2112A 第二语言习得 选修 2
CHI3206A 训诂学 选修 2
CHI3215A 汉字学 选修 2
CHI3216A 心理语言学 选修 2
CHI3204A 应用语言学 选修 2
CHI1216A 普通话 选修 2
CHI3217A 当代修辞学 选修 2
CHI2237A 城市文化研究 选修 2
CHI3104A 评论写作 选修 2
CHI3301A 学术研究与论文写作 选修 2
CLA2312A 创意写作 选修 2
CLA2313A 西方哲学史 选修 2
CLA2314A 中国思想史 选修 2
CLA1203B World War II 选修 3
CLA2113B 《庄子》专题 选修 2
CLA2111B 中国通史专题 选修 2
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课程代码 课程名称（课程类） 性质 学分

CLA2120A 书法美学 选修 2
CLA2121A 艺术学的几个重要问题 选修 2
CLA2122B 中国隐逸文化 选修 2
CLA2125A 中国传统文化与社会 选修 2
CLA2126A 文化产业专题研究：理论与实践 选修 2
CLA2128B 东亚三国志之中日韩文化比较 选修 2
CLA2208A American Business History 选修 2
CLA2301A 语言与思维 选修 2
CLA2127A 潮汕方言文化研究 选修 2
CLA2308A 价值与当代社会 选修 3
CLA2309A 贫困与全球秩序 选修 2
CLA2311A 戏剧艺术 选修 2
CLA2307A 现代戏剧 选修 2
CLA3209A The Contemporary World 选修 3

CLA3204A
Art, Literature, and the Brain Science Frontiers in
the Humanities

选修 3

CLA3206A Text Mining for Liberal Arts Majors 选修 3
CLA3303A Major Topics in Modern Western Culture 选修 3
三、 毕业论文/设计（6 学分）

CHI4102A 毕业论文/设计 必修 6


